

Editado por: Vanessa Pérez Díaz vperez@larepublica.com.co

# P&G y Microsoft, entre las firmas que más ganaron a marzo

**BOLSAS. EL SECTOR DE LA TECNOLOGÍA SIGUE LIDERANDO EN VENTAS Y GANANCIAS. AMAZON ESTÁ ENTRE LAS EMPRESAS QUE REPORTARON LOS MÁS ALTOS INGRESOS, CON US\$59.700 MILLONES**

BOGOTÁ

Al cierre del primer trimestre de 2019, las principales empresas reportaron durante la semana sus resultados financieros. Según un sondeo hecho por LR con las firmas que publicaron sus datos, Procter & Gamble (P&G) y Microsoft fueron los líderes en ganancias, lo que causó un repunte histórico en Nasdaq de 8.131,83 puntos gracias a su composición de empresas tecnológicas, en las que se incluyen plataformas como Netflix, Facebook y Whatsapp.













P&G, que representa el sector de ventas de higiene personal, facturó US\$16.462 millones, pero este fue un resultado decepcionante para sus inversionistas al haberse expandido apenas 1% en los primeros tres meses. Las utilidades, que llegaron a US\$9.203 millones, tuvieron un mayor margen gracias a un incremento de 6%.

"Esta empresa es particularmente sensible a los precios de las materias primas. Es por eso que el conglomerado tuvo una expansión tan lenta, porque la baja en el consumo causa el aumento de precios y da un menor margen en estos rubros", dijo Mario Acosta, investigador en Ultraserfinco.

La empresa presidida por Bill Gates facturó US\$30.570 millones, lo que representó un aumento de 14% a su caja. En términos de utilidades, la empresa obtuvo US\$8.810 millones, un incremento de 15,7% respecto al mismo trimestre de 2018. Satya Nadella, CEO de la empresa, indicó que las ganancias se dieron gracias a su apuesta por la nube virtual, que tuvo un alza de 22% en sus ingresos.

"Las empresas tecnológicas siguen demostrando su supremacía en Wall Street con la va-

## PRINCIPALES RESULTADOS FINANCIEROS DE LAS EMPRESAS

Cifras en millones	Ganancias	Variación	Ingresos	Variación
	US\$9.203	6%	US\$16.462	1%
	US\$8.810	15,7%	US\$30.570	14%
	US\$4.392	86,7%	US\$8.828	-3%
	US\$3.560	50,2%	US\$59.700	16,9%
	US\$2.929	54,1%	US\$7.863	-5%
	US\$2.649	-27,1%	US\$35.200	-6,7%
	US\$2.350	-49%	US\$63.625	-7%
	US\$1.700	39%	US\$10.700	14%
	US\$1.150	-34%	US\$40.300	-4%
	US\$663,2	1,6%	US\$6.310	5,1%
	US\$39	92%	US\$3.266	1%
	-	-	US\$13.956	-4,8%

Fuente: Reuters - Bloomberg / Gráfico: LR - AG



Mario Acosta  
Investigador  
en Ultraserfinco

"La baja en el consumo mundial genera un aumento en los precios, lo que dio un menor margen de ingresos y ganancias a las empresas respecto al año pasado".



Siganos en:  
[www.larepublica.co](http://www.larepublica.co)  
Para conocer lo que dijo el Banco Mundial sobre los impuestos en Colombia.

riación de ganancias reportadas. Una de las principales noticias de la jornada fue Microsoft, que se acercó a US\$1 billón", dijo Diego Franco, analista de Franco Group S.A.

En cuanto a ingresos, Amazon y Ford lideraron el podio. La compañía de Jeff Bezos, que el año

## Petroleras tuvieron un desempeño negativo

La estadounidense Chevron, que movió el mercado a principios de mes con el anuncio de intención de compra de Anadarko en la Cuenca del Pérmico, reportó utilidades por US\$2.649 millones, una contracción de 27,1%. Lo mismo sucedió con los ingresos, que llegaron a US\$35.200 millones, lo que significó un retroceso de 6,7% respecto al año anterior. Exxon, su principal competidora, registró ganancias por US\$2.350 millones con un decrecimiento de 49%. Los reportes impresionan, pues el precio del barril en 2019 tuvo un aumento de 38% por recortes de la Opep y sanciones de EE.UU.

pasado tuvo una valorización temporal por encima del billón de dólares, logró ingresos por \$59.700 millones que significaron un incremento de 16,9% respecto al trimestre anterior.

"Las cifras de Amazon se deben a su generación de valor agregado en su división Web Service. La única queja del mercado fue que creció menos de lo que se esperaba", añadió Franco.

La empresa fundada por Henry Ford representó al sector automotriz con una factura-

ción de US\$40.300 millones. A pesar de ser la segunda con el mejor desempeño en este rubro, el resultado indicó una contracción de 4% respecto a los resultados en 2018.

Renault también demostró una contracción en ingresos de 4,8% al alcanzar US\$13.956 millones. Los analistas aducen el resultado de las empresas a la desaceleración de la economía global con efecto en Europa.

JOHNNY GIRALDO LÓPEZ  
@jgiraldoL

## Los españoles eligen mañana Presidente y representantes al Senado

BOGOTÁ

Las elecciones presidenciales de España que se realizarán mañana domingo 28 de abril serán inéditas. Varios factores así lo determinan: el resultado final se verá afectado no por los votos, sino por las coaliciones que puedan hacer los partidos políticos (será un Gobierno de coalición); la entrada en el juego político del partido de ultra derecha Vox, logrando ser los primeros diputados de ultraderecha desde 1982; y la ausencia de un líder único que tenga una amplia mayoría en la preferencia de los votantes.

Ayer a la medianoche terminó la campaña electoral y todo está listo para que los centros de votación estén funcionando sin contratiempos hasta las 8:00 p.m. Según informó Reuters, se espera que el escrutinio esté prácticamente listo el mismo domingo a la medianoche. Pero eso no será el final de la historia. Aunque las encuestas hechas por varios medios indican que Pedro Sánchez, del Psoe, tiene más posibilidades, no le alcanzará para volver a gobernar España.

Una encuesta del diario El País de España indicó que podría tener cerca de 30 de los votos, lo que lo obligaría a hacer una coalición con algún partido fuerte, y todo apunta a que tiene que ser Podemos. Sin embargo, necesitarían un empujón adicional y eso solo lo pueden lograr con el respaldo de partidos nacionalistas más pequeños, posiblemente de Cataluña.

Precisamente, también llama la atención Pablo Iglesias, líder del partido antiausteridad Podemos, quien fue el que destacaron los medios de comunicación en los debates televisados, aunque el personaje ha perdido muchos puntos en encuestas de opinión.

"Los españoles también elegirán 208 representantes del Senado, que tiene un perfil político bajo y ha estado bajo control del conservador PP desde 2011", indicó Reuters.

VANESSA PÉREZ DÍAZ  
@vanperecita



Reuters

Según una encuesta del El País de España, Pedro Sánchez, del Psoe, tendría cerca de 30% de los votos.

HACIENDA. DONALD TRUMP ANULA PACTO FIRMADO EN 2013 POR EL ENTONCES PRESIDENTE OBAMA

## EE.UU. se retira de tratado de armas de la ONU

INDIANÁPOLIS

El presidente Donald Trump anunció en una reunión anual de la Asociación Nacional del Rifle (NRA), que Estados Unidos abandonará un tratado internacional sobre comercio de armas firmado en 2013 por el entonces presidente Barack Obama, al que se oponen grupos conservadores.

Trump dijo a miembros del lobby de armas que pretende revocar el estatus de Estados Unidos como signatario del Tratado de Comercio de Armas, el que nunca ha sido ratificado por el Senado.

"Estamos retirando nuestra firma", dijo Trump a miles de asistentes, muchos de ellos con

sombreros rojos con el eslogan "Make America Great Again" del presidente republicano.

La NRA se ha opuesto durante mucho tiempo al tratado, que regula el negocio de US\$70.000 millones en armas convencionales y trata de mantenerlas fuera del alcance de violadores de derechos humanos.

El grupo de cabildeo argumenta que socavaría los derechos de locales a portar armas, una opinión que rechazó el gobierno de Obama.

Trump dijo que los representantes de las Naciones Unidas no tardarían en recibir una notificación formal del retiro.

REUTERS